CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº | 12021.

Congratula à Sra. Eolina Alves de Oliveira pelo Dia da Dona

de Casa celebrado em 31 de outubro, como forma de

homenagear muitas mulheres que assim como ela,

dedicam sua vida não apenas aos afazeres domésticos,

mas também à organização da casa, ao controle do

orçamento familiar e à educação dos filhos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto

Plenário, seja encaminhada à Sra. Eolina pelo Dia da Dona de Casa celebrado em 31 de

outubro, como forma de homenagear muitas mulheres que assim como ela, dedicam sua

vida não apenas aos afazeres domésticos, mas também à organização da casa, ao

controle do orçamento familiar e à educação dos filhos.

Justificação

A data (também conhecida internacionalmente como Housewife's Day), tornou-se uma

marcante data, em especial nos últimos anos e é com muito carinho, respeito e admiração

que deixo aqui meus parabéns para todas as mulheres guerreiras, mulheres vitoriosas,
mulheres abençoadas! Parabéns a todas as donas de casa pelo seu dia! Que Deus as

abençoe e as proteja neste e em todos os dias de suas vidas!

“Mulher virtuosa quem a achará? O seu valor muito excede ao de rubis.
O coração do seu marido está nela confiado; assim ele não necessitará de despojo.

Ela só lhe faz bem, e não mal, todos os dias da sua vida.

Busca lã e linho, e trabalha de boa vontade com suas mãos.

Como o navio mercante, ela traz de longe o seu pão.

Levanta-se, mesmo à noite, para dar de comer aos da casa, e distribuir a tarefa das servas.

Examina uma propriedade e adquire-a; planta uma vinha com o fruto de suas mãos.

Cinge os seus lombos de força, e fortalece os seus braços.

Vê que é boa a sua mercadoria; e a sua lâmpada não se apaga de noite.

Estende as suas mãos ao fuso, e suas mãos pegam na roca.

Abre a sua mão ao pobre, e estende as suas mãos ao necessitado.

Não teme a neve na sua casa, porque toda a sua família está vestida de escarlata.

Faz para si cobertas de tapeçaria; seu vestido é de seda e de púrpura.

PROT-CMI 2969/2021
28/10/2021 - 08:37
MOC 431/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Seu marido é conhecido nas portas, e assenta-se entre os anciãos da terra.

Faz panos de linho fino e vende-os, e entrega cintos aos mercadores.
A força e a honra são seu vestido, e se alegrará com o dia futuro.

Abre a sua boca com sabedoria, e a lei da beneficência está na sua língua.

Está atenta ao andamento da casa, e não come o pão da preguiça.

Levantam-se seus filhos e chamam-na bem-aventurada; seu marido também, e ele a iouva.

Muitas filhas têm procedido virtuosamente, mas tu és, de todas, a mais excelente!”

(Provérbios 31:10-29)

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2021.

le
Décia' Rocha

Vereador

PROT-CMI 2969/2021
28/10/2021 - 08:37
MOC 431/2021